
Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 1 

                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 06.06.2014 года № 256 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 18 апреля 

2013 года № 179 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Та-

манском сельском поселении Темрюкского района» на 2014-2016 годы» 

В целях установления, детализации и определения порядка применения бюджетной классификации Российской Феде-

рации в части, относящейся к бюджету Таманского сельского поселения Темрюкского района  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 18 апреля 2013 го-

да № 179 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Таманском сель-

ском поселении Темрюкского района» на 2014-2016 годы» (с изменениями от 22 апреля 2014 года № 174) следующие изменения: 

1) в приложении «Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Таманском сель-

ском поселении Темрюкского района» на 2014-2016 годы» подпункт 1.8 пункта 1 раздела 3 «Перечень мероприятий программы» 

изложить в новой редакции: 

1.8 Приобретение наградного материала, 

канцелярских товаров и расходных мате-

риалов для оргтехники, а так же приобре-

тение, изготовление и распространение 

информационных, нормативных, методи-

ческих, справочных материалов по вопро-

сам развития малого и среднего предпри-

нимательства 

Краевой 

бюджет 

- - - - Создание по-

ложительного 

имиджа малого 

и среднего 

предпринима-

тельства 

Федеральны

й бюджет 

- - - - 

Местный 

бюджет 

15 000 5 000 5 000 5 000 

  всего 15 000 5 000 5 000 5 000  

2) приложение «Основные направления программы» к муниципальной программе «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Таманском сельском поселении Темрюкского района» на 2014-2016 годы» изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района (по социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) И.Р.Беделева. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 

1 января 2014 года. 

Глава Таманского сельского поселения 

Темрюкского района М.А.Басловяк 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ к муниципальной программе «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района» на 2014-2016 годы 

Основные направления программы 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Сумма  

финанси-

рования (тыс. 

руб.) 

Статья расходов 

 

1. Приобретение канцелярских товаров и расходных мате-

риалов для оргтехники,  используемых в работе по норма-

тивно-правовому обеспечению  

2014 год 5,0 

ст. 340 2015 год 5,0 

2016 год 5,0 

2. Развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства 

 
2014-2016 годы 

- - 

3. Поддержка субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, осуществляющих инновационную деятельность 

 

2014-2016 годы 

 

- 
- 

4. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства 

 
2014-2016 годы 

- - 

5. Совершенствование  внешней среды для развития малого и 

среднего предпринимательства 

 

2014-2016 годы 
- - 

 Итого:  15,0 - 

Глава Таманского сельского поселения 

Темрюкского района М.А.Басловяк 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.                № 114(246) от 18 июня 2014 года            распространяется бесплатно 



Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 2 

 

 
РЕШЕНИЕ LXXVIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района II созыва от 17.06.2014 года № 

318 «О внесении изменений в решение XIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района II созыва 

от 26 мая 2010 года № 44 «Об утверждении реестра муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюк-

ского района»  

В соответствии с законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района  Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить реестр недвижимого муниципального имущества казны Таманского сельского поселения Темрюкского рай-

она в новой редакции (Приложение № 1). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Город Тамань» и разместить на официальном сайте. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на директора МКУ «Таманская ЦБ» Таманского сельского 

поселения Темрюкского района (Н.И.Прокопову) и постоянную комиссию по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и 

распоряжению муниципальной собственности (Т.Л.Коваленко). 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава Таманского сельского поселения  

Темрюкского района М.А.Басловяк 

 

Председатель Совета Таманского сельского поселения  

Темрюкского района Т.С.Станишевская 

 

Недвижимое имущество казны Таманского сельского поселения Темрюкского района (с изменениями на 01.06.2014г) 

Наименование основных средств,  их местонахождение 

Год  
ввода в 

экс-

плу- 
ата-

цию 

Инвентарный №  
Балансовая стоимость 
основных 

средств (руб.)   

Остаточная 

стоимость 
основных 

средств 

(руб.)   

ЗДАНИЯ НЕЖИЛЫЕ 

Здание бывшего морвокзала с пристройками ст.Тамань, ул. 
Лермонтова, 1 

1913 110102107000004 182368,66 102267,22 

Здания нежилые ст.Тамань, ул.К.Маркса, 202 1983 110102107000006 3189527,69 2867346,40 

Нежилое здание ст. Тамань ул. Некрасова д.3а (литер Аа) 1967  1773000,00 1773000,00 

Строение (туалет) ст. Тамань. Ул. К.Маркса104 н/у 110102106000001 8652,02 6922,90 

Строение (общественный уличный туалет) 2013  99929,00  

ИТОГО:     5253477,37 4749536,52 

ЖИЛЫЕ ЗДАНИЯ 

Жилой дом  ул.Победы,18 кв 1(1/2 кв) 1980 110101107000004 83374,00 29514,00 

Жилой дом  ул.Победы 36-2 1980 110101107000003 82076,00 38822,00 

Жилой дом ул.К.Маркса 25-2   82988,00 35021,00 

ИТОГО:   248438,00 103357,00 

СООРУЖЕНИЯ 

Автодорога  ул. Кирова   0,6 км 1989 110103107000015 1555400,00 988085,00 

Автодорога  и подъездные пути пос.Волна 1972 101031070000074 3441831,00 3269739,48 

Автодорога по ул. К.Маркса от памятника»танк» до поворота 

п.Волна 
1967 110103107000070 6896521,00 6551695,00 

Автодорога по ул. Косоногова 1969 110103107000072 1191050,00 1131497,54 

Автодорога по ул. Октябрьской 1988 101031070000073 1348702,00 1281266,98 

Автодорога по ул. Пролетарской 1978 101031070000071 2942617,00 2795486,08 

Автодорога ст.Тамань –пос.Волна от поворота до въезда в п.Волна 1970 110103107000075 6305641,00 5990358,94 

БК-ПГБ-1  у  больницы 1999 110103107000021 147386,00 110135,74 

Грунтовая дорога 890п.м. ул.Фонтанная 2012  890,00  

Грунтовая дорога 880п.м. ул.Фаногорийская 2012  880,00  

Грунтовая дорога 1070п.м. ул.Соседского 2012  1070,00  

Асфальтированная дорога  900п.м. ул.Таманской армии 2012  900,00  

Автодорога :асфальтированная 490п.м  грунтовая  400п.м. 
ул.Лермонтова 

2012  890,00  

Грунтовая дорога 420п.м. пер.Азовский 2012  420,00  

Грунтовая дорога 300п.м. пер.Северный 2012  300,00  

Автодорога: асфальтированная 1060п.м. грунтовая 520п.м. 
ул.Марата 

2012  1580,00  

Асфальтированная дорога 560п.м ул.8Гвардейская до МТФ а/ф 

Таманская 
2012  560,00  

Автодорога:гравийная 1250п.м.грунтовая 1020п.м. ул.Крупской 2012  2270,00  

Автодорога: асфальтированная 6п.м.грунтовая 1350п.м. ул.Ленина 2012  1950,00  

Автодорога: асфальтированная  830п.м. грунтовая 180п.м. гравий-
ная 850п.м. ул.К.Либнекхта 

2012  1860,00  

Автодорога :асфальтированная 270п.м. грунтовая 230п.м. 2012  500,00  

Грунтовая дорога 170п.м. ул.Островского 2012  170,00  

Грунтовая дорога 1600п.м.ул.Комсомольская 2012  1600,00  

Грунтовая дорога 620п.м. ул.Горького 2012  620,00  



Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 3 

Грунтовая дорога 800п.м. ул.Косоногова 2012  800,00  

Грунтовая дорога 2150п.м.ул.Декабристов 2012  2150,00  

Грунтовая дорога 400п.м. ул.Возрождения 2012  400,00  

Грунтовая дорога 2220п.м. ул.Первомайская 2012  2220,00  

Грунтовая дорога 1450п.м.ул.Революции 2012  1450,00  

Автодорога :гравийная 600п.м.грунтовая 850п.м. ул.Мичурина 2012  1450,00  

Грунтовая дорога 220п.м.ул.Строителей 2012  220,00  

Грунтовая дорога 800п.м. ул.Котовского 2012  800,00  

Асфальтированная дорога1600п.м. ул.Лебедева 2012  1600,00  

Асфальтированная дорога 380п.м. ул.Шмидта 2012  380,00  

Грунтовая дорога 400п.м. пер Горный 2012  400,00  

Грунтовая дорога 550п.м. ул.Оболенского 2012  550,00  

Грунтовая дорога 220п.м. пер.Приморский 2012  220,00  

Грунтовая дорога 170п.м. пер.Подгорный 2012  170,00  

Грунтовая дорога 770п.м. ул.Приозерная 2012  770,00  

Грунтовая дорога 170п.м. пер.Приозерный 2012  170,00  

Асфальтированная дорога 280п.м. пер.Молодежный 2012  280,00  

Грунтовая дорога 420п.м. ул.Заозерная 2012  420,00  

Грунтовая дорога 820п.м. ул.Володарского 2012  820,00  

Грунтовая дорога 2290п.м. ул.Энгельса 2012  2290,00  

Грунтовая дорога 1800п.м.  ул.Гоголя 2012  1800,00  

Грунтовая дорога 655п.м.ул.255 Таманской дивизии 2012  655,00  

Грунтовая дорога 250п.м. ул.Щорса 2012  250,00  

Грунтовая дорога 180п.м. пер.Октябрьский 2012  180,00  

Грунтовая дорога 150п.м. пер.Калинина 2012  150,00  

Грунтовая дорога 150п.м. пер.Садовый 2012  150,00  

Грунтовая дорога 150п.м. пер.Южный 2012  150,00  

Асфальтированная дорога 150п.м.пер.Черемушки 2012  150,00  

Грунтовая дорога 150п.м. пер.Декабристов 2012  150,00  

Грунтовая дорога 300п.м. пер.Гаражный 2012  300,00  

Грунтовая дорога 150п.м. пер.Новостроек 2012  150,00  

Грунтовая дорога 200п.м. пер.Коммуны 2012  200,00  

Грунтовая дорога 1400п.м. грунтовое покрытие 900п.м. п.Волна от 

поворота до въезда п.Волна 
2012  2300,00  

Водопроводная линия  ул.Заозерная от д.32 до ул.Володарского   1000,00  

Водопроводная линия  по ул.Володарского от ул.Пролетарской до 

ул.Энгельса 
  1000,00  

Водопроводная линия по ул.Заозерная от д.32 до ул.Володарского   1000,00  

Водопроводная линия по ул.Володарского от д.33 по ул.Заозерной    1000,00  

Водопроводная линия по ул.Беликова от ул.Маяковского до 

ул.Соседского 
  1000,00  

Водопроводная линия по ул.Октябрьская от ул. Энгельса до 

ул.Володарского 
  1000,00  

Водопроводная линия по ул. Комсомольская от ул.8-Гвардейская до 

ул.Мира 
  1000,00  

Водопроводная линия по ул.К.Маркса от д.64 до д.78   1000,00  

Водопроводная линия по ул.Фанагорийская от д,46 до ул.Таманской 
Армии  

  1000,00  

Водопроводная линия по ул.Соседского от ул.К.Маркса до д.62А   1000,00  

Водопроводная линия по ул.Соседского от ул.8-Гвардейская до 

ул.Беликова  
  1000,00  

Водопроводная линия по ул.Соседского от д.5 до д.21   1000,00  

Водопроводная линия по ул.К.Маркса от д.61 до 69А    1000,00  

Водопроводная линия по ул.К.Маркса от д.61 до д.69а   1000,00  

Водопроводная линия по ул.Горького от ул.Кирова до ул.Крупской    1000,00  

Водопроводная линия по ул.Беликова от ул.Лермонтова по д.49   1000,00  

Водопроводная линия по проезду Беликова от ул.Беликова до д.8Б   1000,00  

Водопроводная линия по переулку Черемушки от ул.К.Маркса до 

тупика 
  1000,00  

Водопроводная линия по ул.Беликова от ул.Маяковского до д.23а   1000,00  

Водопроводная линия  п.Волна по ул.Зеленская от ул.Приморская 

до ул.Степная 
  1000,00  

Водопроводная линия п.Волна по ул.Мира от Таманской до 

ул.Ленина 
  1000,00  

Водопроводная линия п.Волна от ул.Победы от ул.Таманской до 
ул.Зеленская 

  1000,00  

Газопровод низкого давления п.Волна ул.Приморский Бульвар , 

Солнечная, Босфорская, Тьмутараканская 
  1735018,00  

БК-ПГБ- у больницы   225592,53  

Газопровод низкого давления ул.Энгельса, от ул.Первомайской до 

конца  межи 
  339180,83  

Г.низ.дав.ул.Сосед. от 8-й Гвард.до ул.Белик. и по Белик.от 

ул.Маяковского до ул.Лермонтова 
2007 110103107000036 350011,00 261545,74 

Газопровод низк.давл. пер. Азовский от ул. Победы до заглушки 2007 110103107000052 99453,00 74316,74 



Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 4 

Газопровод низк.давл. пер. Азовский от ж/д № 12 до ж/д № 22 2007 110103107000054 98568,00 73649,34 

Газопровод низк.давл. пер. Суворовский от ул. Карла Маркса до 

заглушки ж/д № 30 
2007 110103107000053 94822,00 70855,56 

Газопровод низк.давл. переул. Азовский от ул. Карла Маркса до 

заглушки ( у залива) 
2007 110103107000050 186925,00 139680,18 

Газопровод низк.давл.ул. Мира  и  ул. Комсомольской  1 очередь 2007 110103107000051 345355,00 258066,74 

Газопровод низк.давл. ул.8-я Гвардейская от ул. Фонтанной до ул. 
Пушкина 

2007 110103107000049 167868,00 125440,00 

Газопровод низк.давл. ул.Кирова от ул.Пушкина до закольцовки с 

ул. Крупская 
2007 110103107000042 180768,00 135079,08 

Газопровод низк.давл. ул.Крупской от ул.Пушкина до закольцовки с 
ул. Мира 

2007 110103107000043 235377,00 175885,50 

Газопровод низк.давл. ул.Лермонтова –арка к конторе АФ «Таман-

ская» 
2007 110103107000047 64732,00 48371,24 

Газопровод низк.давл. ул.Лермонтова от ул.8-й Гвардейской до 
ул.Беликова и ул. Беликова от ул. Лермонтова до заглушки 

2007 11010307000038 275782,00 206078,52 

Газопровод низк.давл. ул.Лермонтова от ул.Калинина до ул.Карла 

Маркса 
2007 110103107000039 130426,00 97461,00 

Газопровод низк.давл. ул.Лермонтова от ул. Карла Маркса до 
ул.Шмидта (до ул. Лермонтова № 4) 

2007 110103107000046 67814,00 50674,24 

Газопровод низк.давл. ул.Мира от ул.Пушкина до закольцовки с ул. 

8-ая Гвардейская 
2007 110103107000044 312607,00 233596,14 

Газопровод низк.давл. ул.Пушкина и ул.Карла Либнехта от ул. 
Калинина 

1999 110103107000041 229924,00 171810,26 

Газопровод низк.давл. ул.Пушкина от ул. 8-ая Гвардейская до 

ул.Кирова 
2007 110103107000045 271978,00 203235,74 

Газопровод низк.давл. ул.Таманской Армии от ул.Соседского до 
пер. Калинина 

1998 110103107000040 650230,00 485884,00 

Газопровод низк.давл. ул.Маяковского от ул.8-я Гвардейская до 

ул.Фанагорийской ул. Маяковского от ул. Фанагорийской до ул. 
Карла Маркса 

2007 110103107000029 745394,00 556996,14 

Газопр.низ.давл .ул.Соседского от ул. Карла Маркса до ул. Беликова 2007 110103107000037 707366,00 528579,26 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Декабристов (чет) от 

ул. Калинина № 52-60, ул. К. Либнехта (чет) № 90-92 и (нечет) № 
99-105 

2003 110103070000080 281896,00 253706,44 

Газопровод низк.давл. ул. Фонтанная (чет) от ул.Фанагорийской до 

ул.К.Маркса 
2007 110103107000028 178596,00 133456,40 

Газопровод низк.давл. ул. Фонтанная от ГГРП-1 до 
ул.Фанагорийской 

2007 110103107000027 393482,00 294000,00 

Газопровод низк.давл. ул.8-я Гвардейская от ул. Комсомольская 

(ШГРП-5) до ул. Пушкина и по ул. Пушкина от ул. 8-я Гвардейская 

до ул. Мира 

2007 110103107000048 392897,00 293592,52 

Газопровод низк.давл. ул.Беликова от ул. Фонтанная до 

ул.Маяковского 
2007 110103107000026 152446,00 113904,62 

Газопровод низк.давл. ул.Беликова от ул. Фонтанная до ул. Победы 2007 110103107000025 466077,00 348243,00 

Газопровод низк.давл. ул.Калинина от ул. Фонтанной  до 
ул.Пушкина 

2007 110103107000032 578142,00 432016,74 

Газопровод низк.давл.ул.Карла Маркса (четн) от ул. Фонтанной до 

пер. Суворовский 
2007 110103107000035 217985,00 162889,14 

Газопровод низк.давл.ул.Карла Маркса от ул. Победа  до Ж/Д № 9 А 2007 110103107000034 52678,00 39364,04 

Газопровод низк.давл. ул.Карла Маркса от ул. Фонтанной до 

Администрации 
2007 110103107000033 373776,00 279304,12 

Газопровод низк.давл. ул.Победы от ул. К.Маркса до ул. Беликова 2007 110103107000024 319642,00 238852,06 

Газопровод низк.давл. ул.Фанагорийской от ул. Таманской Армии  
до ул.Маяковского 

2007 110103107000031 316940,00 236833,26 

Газопровод низк.давл. ул.Фанагорийской от ул. Фонтанной  до 

ул.Маяковского 
2007 110103107000030 317375,00 237158,44 

Газопровод низкого давления ст,Тамань, ул. Декабристов (четн) от 
ул. К.Маркса до ул. Энгельса 

2007 110103070000117 190580,00 171521,96 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул. Мичурина от №27-39 и 

ул. Мичурина от №м 24-42 
2007 110103070000123 297522,00 267769,80 

Газопровод низкого давления ст. Тамань , ул. Энгельса (чет) от № 
98-112 

2007 110103070000093 94235,00 84811,52 

Газопровод низкого давления ст. Тамань , ул. К/Либнехта (чет) от № 

26-56 
2007 110103070000090 247596,00 222836,40 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Гоголя (нечет) от ул. 
Первомайской до ул. Энгельса, от ул. Энгельса № 94а-98 

2007 110103070000079 274082,00 246673,76 

Газопровод низкого давления ст. Тамань ул. Заозерная (чет) от №30-

34 и (нечет) от № 15-19 
2007 110103070000104 107614,00 96852,64 

Газопровод низкого давления ст. Тамань Ул. Лебедева от д.№ 29-41 
и от д. № 32-70 включая пер. Горный д. № 19 

2007 110103070000082 903046,00 812741,44 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Гоголя (нечет) от № 

55-71 
2007 110103070000089 227889,00 205100,04 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Декабристов (четн) от 
ул. Калин. До ул.К/Либнехта(чет) от ул. Декабристов до ул. 

2007 110103070000107 416153,00 374537,72 



Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 5 

Горького,по (неч)от ул.Декабристов. до №87 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. К/Маркса (нечет) от 

д.№235-243 и по ул. Мичурина (чет) от №02-10 и (нечет) от №15-27 
2007 110103070000085 462696,00 416426,40 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. К/Маркса (нечет) от 

угла ул. Марата до ул. Заозерная от № 139-153 
2007 110103070000095 147550,00 132795,04 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. К/Маркса №132 ( от 

киоска) до №156 (чет) до конторы А/Ф Южная, ул.Заозерная № 48-
50 

2007 110103070000091 415205,00 373684,52 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. К/Маркса от № 166-

168 пер. Черемушки от № 02-10 
2007 110103070000087 181206,00 163085,40 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. К/Маркса № 160, 
ул.Декабристов (нечет) №25,27,29 

2007 110103070000112 194014,00 174612,64 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Калини-

на№197,199,199 а,201,203,205,207а,207б,209 через 2 арки от врезки 
ул. Первомайская до ул. Возрождения 

2007 110103070000081 449611,00 404649,88 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Кирова (чет) от №64-

80 (от ул. Декабристов до ул. Горького) 
2007 110103070000086 280224,00 252201,60 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Кирова(чет) от ул. 
Комсомольская до ул. Пушкина 

2007 110103070000101 193072,00 173764,84 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Косоногова (чет) от 

№8-10а 
2007 110103070000103 286012,00 257410,84 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Лебедева(чет) от № 72-
90а и (нечет) от № 55-69, пер Горный (нечет) от № 01-09 

2007 110103070000105 772192,00 694972,84 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Ленина (нечет) от 

№01-21, ул. Комсомольская №23-29, ул. Кирова № 40 
2007 110103070000098 294244,00 264819,64 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Марата (чет) от ул. 
Ленина до ул. Кирова от № 54-66 

2007 110103070000111 183107,00 164796,32 

Газопровод низкого давления по ул.Кирова от ул.Марата до конца 

межи жд 
2013  138521,00  

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Марата № 102 (чет) от 
ул. Крупская до ул. Мира от № 90-104 

2007 110103070000084 170767,00 153690,28 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Оболенского от ул. 

Шмидта до ул.Лебедева (чет) от № 02-44,ул. Лебедева (чет) № 02-04 
и (нечет) №5-9 

2007 110103070000113 510894,00 459804,60 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул.Оболенского от № 03-09 2007 110103070000088 83833,00 75449,68 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул. Октябрьская (нечет) от 

№ 11-21, ул. Заозерная № 04 
2007 110103070000099 200173,00 180155,68 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Первомайская от № 
28-38, ул.Гаражный от №01-31 и (чет) от № 02-12, ул. Энгельса от 

№ 63-73 

2007 110103070000083 775701,00 698130,84 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Пролетарская (чет)от 

№02-18 и (неч) от № 01-19, и от ул. Декабристов до ул. 

Володарского 

2007 110103070000108 340726,00 306653,44 

Газопровод низкого давления ст.Тамань,ул.Пролетарская от №30-36 2007 110103070000096 110779,00 99701,08 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Пушкина (чет) от № 
06-12 

2007 110103070000102 82325,00 74092,52 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул.Кирова от ул.Пушкина 

до ул. Комсомольская 
2007 110103070000114 212943,00 191648,64 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул.Крупская (чет) от № 
20-32 

2007 110103070000106 176276,00 158648,36 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул.Приозерная от № 07до 

ул.К/Маркса №120 
2007 110103070000097 93614,00 84252,56 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул.Пролетарская(нечет)от 
ул. Косоногова до ул. Первомайская 

2007 110103070000100 112107,00 100896,24 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул.Энгельса (чет) от №42-

52 на (нечет) 
2007 110103070000094 460196,00 414176,36 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Котовского (чет) от ул. 
Пролетарская до № 16 

2007 110103070000124 76990,00 69291,04 

Газопровод низкого давления ст. Тамань, ул. Пролетарская (чет) от 

№38-86 и(нечет) 
2007 110103070000092 928536,00 835682,40 

Газопровод низкого давления ст.Тамань ул. Энгельса арка от д. 

№140-107 и 109 
2007 110103070000078 14303,00 12872,72 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул. Володарского от № 22-

44 (чет) и (нечет) от № 23-39 
2007 110103070000125 496000,00 446400,04 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул. Калинина (нечет) от № 
131-137 

2007 110103070000109 41106,00 36995,40 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул.Оболенского от № 12-16 2007 110103070000118 28794,00 25914,60 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул. Пушкина от ул.Мира 

до ул. Крупская (чет) от № 46-64 
2007 110103070000120 186844,00 168159,64 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул.К/Либнехта(нечет) от 

ул. Комсомольская до ул. Пушкина от № 17-31 
2007 110103070000115 146183,00 131564,72 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, Ул.К/Маркса № 178-

234(чет) и № 185-221(нечет), ул. Первомайская и ул. Калинина 
2007 110103070000127 1234924,00 1111431,64 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул.Крупская от № 62-

86(чет) и от №65-95 (нечет),ул. Декабр. № 73-75, по ул.Горького № 
2007 110103070000126 1098999,00 989099,04 



Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 6 

19-35(нечет)и№22-24(чет) 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул.Лебедева от № 08-18 2007 110103070000121 58683,00 52814,64 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул.Некрасова № 44,46, 
ул.Калинина № 118-120, ул.Островского № 02-04 

2007 110103070000122 122819,00 110537,12 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул.Островского (чет) от 

№24-32 и (нечет) от № 01-29, по ул. Декабристов от № 34-42 и 

(нечет) №39 

2007 110103070000110 688746,00 619871,40 

Газопровод низкого давления ст.Тамань, ул.Энгельса от 

ул.Октябрьская до ул. Заозерная (чет) от №18-24 и(нечет) от №09-

25а 

2007 110103070000119 388805,00 349924,52 

Газопровод низкого давления, протяж. 1705 м. ул. Революции, ул. 
Энгельса, ул.Гоголя 

2006 110103106000001 1178502,21 1074758,51 

Газопровод низкого давления, ст.Тамань, ул.Заозерная (нечет) от 

ул.Островского до ул.К/Маркса 
2007 110103070000116 140720,00 126647,96 

Газопровод о ул. Энгельса(четная), от ул. Косоногова до ул. Декаб-
ристов, ст. Тамань 

2006 110103080000132 156366,00 148850,75 

Газопровод по пер. Коммуны от ул. Первомайская до д. № 5, ст. 

Тамань 
2007 110103080000137 286792,00 274842,35 

Газопровод по пер. Северный, от пер. Азовский до ШГРП № 12, ст. 
Тамань 

2006 110103080000139 370340,00 354909,15 

Газопровод по ул. 255 Таманской дивизии, от ул. Котовского до ж/д 

№ 51 ст. Тамань 
2006 110103080000136 259238,00 248436,40 

Газопровод по ул. 255 Таманской дивизии, от ул. Первомайской до 
ж/д № 32,ст. Тамань 

2006 110103080000131 252613,00 242087,45 

Газопровод по ул. Володарского, от ул. Гоголя до ул. Пролетарской, 

ст. Тамань 
2004 110103080000138 149471,00 143243,05 

Газопровод по ул. Декабристов, от ул. Кирова до ул. Крупская, ст. 

Тамань 
2004 110103080000140 170038,00 162953,10 

Газопровод по ул. К.Маркса от ж/д №118 до пер. Марата и пер. 

Марата, ст. Тамань 
2003 110103080000134 482210,00 462117,90 

Газопровод по ул. Калинина-арка к д. №176, ст. Тамань 2008 110103080000145 43498,00 41685,60 

Газопровод по ул. Крупская (четн.),от ул. Марата до 

ул.Комсомольская. ст.Тамань 
2000 110103080000143 244224,00 234048,00 

Газопровод по ул. Мира (нечетная), от ул. Марата до ул. Горького, 
ст. Тамань 

2006 110103080000135 152251,00 145907,20 

Газопровод по ул. Октябрьская (четная), от ул. Косоногова до ж/д № 

68, ст. Тамань 
2008 110103080000144 135162,00 129530,25 

Газопровод по ул. Первомайская, от ул. Гоголя до ул. Пролетарской, 
ст. Тамань 

2007 110103080000133 164091,00 157253,85 

Газопровод по ул. Щорса (нечетная), от ул. Октябрьская до ул. Ле-

бедева. Ст. Тамань 
2006 110103080000146 164091,00 157253,85 

Газопровод по ул. Энгельса, от ул. Заозерной. Ст. Тамань 2004 110103080000141 377840,00 362096,65 

Газопровод средн.давл. от ГГРП -1 до ул. Калинина (до ПГБ-1) и 
ПГБ-1 

1999 110103107000023 1537674,00 1149017,26 

Газопровод среднего давления П.Волна ул.Приморская 2007 110103107000129 902920,56 805104,14 

Газопровод среднего давления ст.Тамань ул.8-я Гвардейская от 

ул.Фонтанная (ГГРП-1) доШГРП-5 по ул.Комсомольская и ШГРП-5 
2006 110106107000061 1191535,95 815442,30 

ШРП№4.1-4.2 по ул Ленина-Марата 2010 11010310700000008 1321672,23 1113364,48 

ПГБ№9 2010 11010310700000006 709144,00 642169,27 

ПГБ№10 2010 11010310700000005 774366,00 701231,49 

ПГБ№9, 1 очереди 2010 11010310700000007 1238185,40 1121245,63 

Газопровод среднего и низкого давления ул.Калинина 2006 110103107000060 4594235,46 3142770,62 

Газопровод среднего и низкого давления ШГРП-9 2007 110103107000065 32773,65 27857,67 

Газопровод-арка ч-з ул. Соседского ж/д № 11,ст. Тамань 2000 110103080000142 9724,00 9724,00 

Газопровод по ул.Кирова (четная сторона)от ул.Горького до дома № 

62 
2010  111144,00  

Газопровод низкого давления по ул.Виноградной, ул.Восточной, 
ул.Набереж-ной, ул.Тмутараканской в пос.Волна 

2010  
952633,83 
 

 

Дорога ул. 8-я Гвардейская 2,1 км 1989 110103107000012 4338000,00 2758245,00 

Дорога ул. Маяковского  0.5  км 1990 110103107000018 527000,00 335175,00 

Дорога  ул. Беликова   0,6 км 1990 110103107000017 3412000,00 2169735,76 

Дорога  ул.Победы  0,9 км 1989 110103107000013 1280110,00 813936,70 

Дорога  ул.Калинина   1,7 км 1989 110103107000011 1477236,00 939275,80 

Дорога  ул.Мира   1,2 км 1988 110103107000014 2323620,00 1477434,94 

Дорога  ул. К .Маркса   2,4 км 1989 110103107000016 3485051,00 2216333,26 

Дорога к землям с/у от ул. Октябрьской 2007 110103107000130 2040573,00 1938544,32 

Станция катод.защ.СКЗ тип УКЗТ-1,2 ул.8-я Гвардейская 1998 110103107000020 579203,00 432820,34 

Мемориальная доска адмиралу Ушакову 2006 110103107000062 30160,09 27429,90 

Набережная  ст.Тамань с лестницей 1999 110103107000007 1598000,00 1384410,82 

Памятник  Лермонтова  ст.Тамань 1985 110103107000009 291000,00 158029,12 

Памятник- самолет  ст.Тамань 1978 110103107000010 200584,00 61334,72 

Площадь   Победы   2200 кв.м 1984 110103107000019 3168064,00 1230883,50 

Подводящий газопровод среднего давления к котельной № 42, рас-
положенной в ст. Тамань., ул.Косоногова 142 

2005 110103080000128 180932,00 135447,66 



Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 7 

Подводящий газопровод среднего давления к котельной №42  Косо-
ногова 142 

  1491553,83  

Подземный газопровод средн.давл. от АГРС до ГГРП-1 1999 110103107000022 1053532,17 787323,76 

Причал 2006 110103107000063 514491,31 460603,73 

Распред. Газопровод низ.давл. по ул. Энгельса от ул. Революции до 
д№ 112 и №89 

2006 110103106000002 63608,86 58520,14 

Распределительный газопровод низкого давления в ст. Тамань, ул. 

Возрождения ( от ул. Мичурина и ул. Гоголя до ул. Революции) 
2005 110103107000059 60000,00 55800,00 

Распределительный газопровод низкого давления в ст. Тамань, ул. 
Возрождения ( от ул. Калинина до ул. Калинина) 

2005 110103107000058 180000,00 167400,00 

Распредгазопровод среднего давления по ул.Калинина ст.Тамань 2013  1005835,00  

Сети уличного освещения п.Волна 1986 110103107000056 19600,00 2986,62 

Сети уличного освещения п.Волна 2013  64485,00  

Сети уличного освещения по ул. К.Либнехта 2007 110103107000066 2982,99 2668,16 

Сети уличного освещения по ул. Косоногова 2007 110103107000067 2276,69 2036,34 

Сети уличного освещения по ул. Таманской Армии 2007 110103107000068 2339,06 2092,25 

Сети уличного освещения ст. Тамань южная сторона 1974 110103107000055 1777270,18 478211,67 

Сети уличного освещения  ст.Тамань таманская сторона 1974 110103107000057 2818666,13 2484460,25 

Стела ст.Тамань 1980 110103107000008 74906,00 26529,54 

Электрические сети ст.Тамань 2006 110103106000006 5182,96 3109,84 

Электрические сети ст.Тамань 2006 110103106000005 256769,12 205415,36 

Сети наружного освещения по ул.Калинина от КТП ТМ-4-197 ( от 

ул.Революции до ул.Мичурина) 
2013  171000,00  

Сети уличного освещения (реконструкция) от КТП(ТП)ТМ-4-200 2013  1158746,00  

Сети наружного освещения на пересечении 
ул.Горького/ул.Крупской от КТП ТМ-2-187 

2013  243971,00  

Сети наружного освещения на пересечении ул.Мира от КТП ТМ-2-

187 
2013  197551,00  

Сети по ул.Мира реконструкция 2013  2184855,91  

Сети наружного освещения по ул.Мира 2013  1482148,71  

Сети наружного освещения(реконструкция) по ул.Шмидта от ТП 

ТМ-7-229 
2013  300000,00  

Сети наружного освещения по ул.Мира от ТП ТМ-7-873 2013  66084,00  

Наливное покрытие ул.К.Маркса 176(спортплощадка школы №28) 2013  1090307,00  

Ограждение памятников (Суворова и Ушакова) 2013  177188,70  

Тротуар по ул.К.Маркса (от Возрождения до Мичурина) 2013  368426,70  

Тротуар по ул.Косоногова 2013  3378213,81  

Устройство тротуара 2013  529035,81  

Пешеходный мостик через канал по ул.Лебедева 2014  613151,20 613151,20 

ИТОГО:   116330064,07 78416609,98 

ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА 

Автобус ПАЗ 32054 2006 110105106000001 615961,94 472237,39 

ИТОГО:     615961,94 472237,39 

МАШИНЫ И ОБОРУДОВАНИЕ 

Балансир KQ 2100J 2008 110104080000135 14000,00 11900,03 

Гимнастический городок Q 643E 2008 110104080000136 40000,00 33999,97 

ГРО ГРПШ-13-1НУ ул.Маяковского 2006 110104107000057 30771,25 20740,52 

ГРО ГРПШ -13-1НУ ул.8 Гвардейская 2006 110104107000058 30771,25 18192,38 

ГРО ГРПШ-13-1НУ ул.Островского 2006 110104107000059 30771,25 18192,38 

ГРО ПГБ -13-1НУ ул.Калинина 2006 110104107000060 180636,25 108406,92 

ГРО ПГБ -13-1НУ ул.Приозерная 2006 110104107000061 180636,25 113711,64 

ГРПШ  -13-1НУ с РДГ-50 ул. Косоногова 2006 110104107000062 89095,00 65781,54 

ГРПШ  -13-1НУ с РДГ-50 ул.Марата 2006 110104107000063 89095,00 65781,54 

ГРПШ-400 ст.Тамань, ул.Гоголя 2006 110104107000064 39346,00 28044,56 

Детский игровой комплекс KQ 2022A 2008 110104080000142 359800,00 305829,97 

Детский игровой комплекс –малый KQ 5117B 2008 110104080000141 17500,00 14874,97 

Камера видеонаблюдения 4 шт 2008 
110104080000147-
151 

72600,00 72600,00 

итого   1175022,25 878056,42 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ И ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ИНВЕНТАРЬ     

Карусель KQ 5154G 2008 110104008000140 35000,00 29750,03 

Качалка на пружине «Китенок»  KQ 5171H 2008 110104080000137 7500,00 0,00 

Качалка на пружине «Слоник» KQ 5171H 2008 110104080000138 7500,00 0,00 

Качель двухместная KQ 2086A 2008 110104080000139 12000,00 10200,00 

Детские игровые комплексы 2шт 2013  701487,00  

Детский игровой комплекс  (горка-10620,00;городок 1башенный-
35660,00;карусель-12190,00;качель кольцевая-16979,00;качель од-

номестная-11688,00;лавочка б/спинки-7080;урна круглая-2540,00) 

2013  96757,00  

Архитектурное сооружение (парк Победы) 2013 110103107000000010 99200,00 81564,48 

Бассейн 2013 11010610700000151 98600,00 73949,90 

Горка (10620руб 4шт) 2013 
11010610700000169,
156,163,170 

42480,00  

Городок 1 башенный (35660руб*4шт) 2013 
11010610700000152,

171,172,158 
142640,00 2971,52 



Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 8 

Вышка для спасателей 2008 110106108000155 1750,00 0,00 

Горка 2008 110106108000153 10160,00 9555,25 

Городок 1-башенный 2008 110106108000154 33620,00 31618,80 

Карусель 2008 110106108000150 11610,00 10918,95 

Карусель(12190*4шт) 2013 
11010610700000154,

173,174,160 
48760,00  

Качель кольцевая 2008 110106108000151 16230,00 15263,95 

Горка 2013 11083800000153 12600,00  

Городок 1 башенный 2013 11083800000149 34900,00  

Карусель 2013 11083800000152 11200,00  

Качели кольцевые 2013 11083800000151 20400,00  

Качели одноместные 2013 11083800000150 12600,00  

Лавочка без спинки (2шт *4100,00) 2013 11083800000154,155 8200,00  

Качель кольцевая (16979*4шт) 2013 
11010610700000175,

176,177,161 
67916,00  

Качель одноместная 2008 110106108000152 11142,00 10478,80 

Качель одноместная (11688*3шт) 2013 
11010610700000153,

178,162 
35064,00  

Лавочка без спинки (3540*8шт) 2013 

11010610700000157,

164,182,181,165,180,
179,11013800000030 

28320,00  

Лавочка парковая (9600*10шт) 2013 11013800000017по26  96000,00  

Скамейка в сборе(3500*4шт) 2013 11083800000065-68 14000,00  

Качель 2местная 2013 11010610700000175 11950,00  

Мачта сигнальная 2008 110106108000156 1750,00 0,00 

Металлоконструкции для перетяжек-плакатов 2007 110106107000115 40000,00 36000,04 

Щит информационный 2006 110106106000021-23 53550,00 53550,00 

Щит информационный (5шт размер 2,2*1) 2013  95745,33  

Резервуары горизонтальные эмалированные(49887,50*4шт) 2013 11013800000011-14 199550,00 159639,92 

Ренранслятор 2013 110104107000000066 87318,12  

Сирена ручная СО-120 2013 11013800000057 32851,20  

Установка сигнальная громкоговорящая Смерчь-12М-200-4 2013 11013800000056 17328,30  

Устройство к поливу 2013 11013800000010 204814,80 141794,80 

Поклонный крест и постамент (2шт по 287500) 2013 11013800000158,159 575000,00  

Бюст «А.В.Суворов» с постаментом 2011  125000,00 125000,00 

Бюст «Ф.Ф.Ушаков»с постаментом 2011  125000,00 125000,00 

Ваза декоративная 2011  18000,00 18000,00 

Пушка с ядрами 2011  140000,00 140000,00 

Гранитные плиты для мемориала боевой славы 48шт (размер 

1,5*0,6) 
2013  661317,00  

Мемориал боевой славы «Танк» 1.Гранитная мемориальная доска 

для памятника «Танк»(11шт),красная звезда(1шт) 
2013 11013800000004 284589,52 123736,88 

Гранитные плиты для мемориала боевой славы (8шт размер 

1,25*0,6*0,02) 
2013  140975,00  

Картина «Бой у околицы» 2013 11013800000001 89989,76 81879,14 

Стенд по реализации мероприятий по созданию ДНД 2013  6110,00  

Итого:   4628475,03 1259452,45 

ВСЕГО :      128251438,66 85879249,76 

 

РЕШЕНИЕ  LXXIV сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района II созыва от 21.04.2014 года № 

302 «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим зако-

нодательством Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением  XVIII сессии Совета Таманского сельского 

поселения  Темрюкского района от 17 августа 2006 года № 95 «Об утверждении положения о публичных слушаниях на террито-

рии Таманского сельского  поселения Темрюкского района, Совет Таманского сельского  поселения Темрюкского района   р е ш и 

л: 

1. Внести в Устав Таманского сельского  поселения Темрюкского района, принятый решением LIX сессии Совета Таман-

ского сельского поселения Темрюкского района II созыва от 14 мая 2013 года № 240, следующие изменения: 

1.1. Статью 8 дополнить пунктом 8.1. следующего содержания: 

«8.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, 

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;». 

1.2. Пункт 34 статьи 8 признать утратившим силу. 

1.3. Статью 8 дополнить пунктом 39.1 следующего содержания: 

«присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам 

улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в 

границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном рее-

стре;». 

1.4. В пункте 3 части 1 статьи 10 слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «осу-

ществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд». 



Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 9 

1.5. Пункт 13 статьи 10 изложить в следующей редакции:  

«13) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования главы поселе-

ния, депутатов Совета поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;». 

1.6. В абзаце 1 части 2 статьи 10 цифры «8-10, 17 и 20» заменить цифрами «8-11, 18 и 21». 

1.7.В абзаце 1 части 3 статьи 12 после слова «о назначении» дополнить словом «и проведении». 

1.8. В абзаце 1 части 1 статьи 25 после слова «достигший» дополнить словом «возраста». 

1.9. В пункте 3  части 2 статьи 26 исключить слово «сельского». 

1.10. В пункте 11 части 2 статьи 26 слово «учащихся» заменить словом «обучающихся». 

1.11. Пункт 24 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«24) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения;». 

1.12. В пункте 17 части 2 статьи 32 исключить слово «уличных». 

1.13. Пункт 5 статьи 36 изложить в следующей редакции: 

 «5) устанавливает порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации;». 

1.14. Пункт 7 статьи 38 признать утратившим силу. 

1.15. В пункте 4 статьи 39 слова «учреждений здравоохранения и» заменить словами «медицинских организаций, орга-

низаций». 

1.16. Статью 45 изложить в следующей редакции: 

«Статья 45. Полномочия администрации в области территориальной, гражданской обороны и защиты населения и тер-

ритории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Администрация в области территориальной, гражданской обороны и защиты населения и территории поселения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляет следующие полномочия: 

1) организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и 

территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

2) проводит мероприятия по гражданской обороне, разрабатывает и реализует планы гражданской обороны и защиты 

населения; 

3) проводит подготовку и обучение населения в области гражданской обороны; 

4) создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальные системы оповещения 

населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникно-

вения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объек-

ты гражданской обороны; 

5) проводит мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы; 

6) проводит первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное 

время; 

7) создает и содержит в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной за-

щиты и иных средств; 

8) обеспечивает своевременное оповещение населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникнове-

нии чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

9) осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории 

поселения от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях; 

10) осуществляет информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 

11) осуществляет финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

12) создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

13) организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживает общественный 

порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам исполнительной 

власти Краснодарского края; 

14) содействует устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях; 

15) иные полномочия, предусмотренные законодательством.». 

1.17. Статью 47 изложить в следующей редакции: 

«Статья 47. Полномочия администрации в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального 

комплекса 

Администрация в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса осуществляет 

следующие полномочия: 

1) устанавливает систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг ор-

ганизаций коммунального комплекса; 

2) опубликовывает информацию о тарифах и надбавках; 

3) принимает решения и выдает предписания, которые обязательны для исполнения организациями коммунального 

комплекса; 

4) устанавливает надбавки к тарифам на услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным 

индексом, установленным органом регулирования Краснодарского края для поселения; 

5) разрабатывает программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения; 

6) иные полномочия, предусмотренные законодательством.». 

1.18. Часть 4 статьи 50 признать утратившей силу. 

1.19. В наименовании статьи 54 после слова «о доходах,» дополнить словом «расходах,». 

1.20. Статью 54 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, включенные в соответствующий пере-

чень, обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 

порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-



Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 10 

щественного характера государственными гражданскими служащими Краснодарского края.». 

1.21. Часть 1 статьи 60 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливает-

ся принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае по-

лучения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринима-

телей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимате-

лей. Об исполнении полученного предписания администрация поселения или должностные лица местного самоуправления обяза-

ны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а 

Совет - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.». 

1.22. В части 4 статьи 62 слова «(сходе граждан)» исключить. 

1.23. Часть 5 статьи 70 изложить в следующей редакции: 

«5. Муниципальные учреждения представляют в администрацию поселения отчеты о результатах своей деятельности и 

об использовании закрепленного за ними муниципального имущества, составляемые и утверждаемые в порядке, определенном 

администрацией поселения, и в соответствии с общими требованиями, установленными федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности 

Муниципальные предприятия по окончании отчетного периода представляют администрации поселения бухгалтерскую 

отчетность и иные документы, перечень которых определяется администрацией поселения.» 

1.24. Часть 8 статьи 70 изложить в следующей редакции: 

«8. При необходимости, кроме периодической обязательной отчетности, руководители муниципальных предприятий и 

учреждений обязаны представлять информацию и отчеты о деятельности возглавляемых ими предприятий и учреждений по запро-

сам органов местного самоуправления в установленных в этих запросах объемах и сроки.  

Бухгалтерская отчетность предприятия в случаях, определенных администрацией поселения, подлежит обязательной 

ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором.». 

1.25. Часть 3 статьи 71 изложить в следующей редакции: 

«3. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, контроль за 

его исполнением, осуществление бюджетного учета, составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной 

отчетности осуществляются в порядке, установленном Положением о бюджетном процессе в поселении, утверждаемым Советом.  

Положение о бюджетном процессе в поселении должно соответствовать Бюджетному кодексу Российской Федерации, 

федеральным законам и законам Краснодарского края, настоящему уставу.» 

1.26. В части 5 статьи 71 после слов «за счет указанных» исключить слово «доходов» и после слов «расходы бюджета» 

дополнить словом «поселения.» 

1.27. Часть 6 статьи 71 изложить в следующей редакции: 

«6. Составление и исполнение местного бюджета, подготовка отчетов о его исполнении осуществляются администраци-

ей. 

Организация исполнения бюджета возлагается на финансовый орган, правовой статус которого определяется муници-

пальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.». 

1.28. Часть 1 статьи 72 изложить в следующей редакции: 

«1. Расходы местного бюджета осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.  

Реестр расходных обязательств поселения ведется в порядке, установленном администрацией.». 

1.29. Часть 5 статьи 72 изложить в следующей редакции: 

«5. Расходование средств местного бюджета осуществляется по направлениям согласно бюджетной классификации в 

соответствии с расходными обязательствами поселения за счет собственных доходов местного бюджета.». 

1.30. Статью 74 изложить в следующей редакции: 

«Статья 74. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюд-

жета.». 

1.31. Часть 2 статьи 75 дополнить пунктом 4) в следующей редакции: 

«4) муниципальных программах.». 

1.32. Статью 76 изложить в следующей редакции: 

«Статья 76. Муниципальные внутренние заимствования, муниципальные гарантии 

1. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита местного бюджета, а 

также для погашения долговых обязательств. 

2. От имени поселения право осуществления муниципальных внутренних заимствований принадлежит администрации.  

3. Программа муниципальных заимствований является приложением к решению о местном бюджете. 

4. Предельные объемы выпуска муниципальных ценных бумаг по номинальной стоимости устанавливаются Советом 

поселения в соответствии с верхним пределом муниципального долга, установленным решением о местном бюджете. 

Процедура эмиссии муниципальных ценных бумаг регулируется федеральным законом об особенностях эмиссии и об-

ращения государственных и муниципальных ценных бумаг. 

5. Муниципальные гарантии могут предоставляться муниципальным образованиям и юридическим лицам для обеспе-

чения исполнения как уже возникших обязательств, так и обязательств, которые могут возникнуть в будущем.  

Гарантии предоставляются на основании решения Совета поселения о бюджете на очередной финансовый год, решений 

администрации поселения, а также договора о предоставлении муниципальной гарантии. 

В договоре о предоставлении муниципальной гарантии должно быть указано обязательство, которое ею обеспечивается. 

6. Программа муниципальных гарантий представляет собой перечень предоставляемых муниципальных гарантий на 

очередной финансовый год. 



Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 11 

В программе муниципальных гарантий должно быть отдельно предусмотрено каждое направление (цель) гарантирова-

ния с указанием категорий и (или) наименований принципалов, объем которого превышает 100 тысяч рублей. 

Программа муниципальных гарантий является приложением к решению о бюджете. 

7. От имени поселения право выдачи муниципальных гарантий принадлежит администрации. 

8. В случае предоставления муниципальной гарантии финансовый орган поселения обязан провести проверку финансо-

вого состояния получателя указанной гарантии. 

Финансовый орган ведет учет выданных муниципальных гарантий, исполнения получателями указанных гарантий сво-

их обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, а также учет осуществления платежей по выданным гарантиям.». 

1.33. В части 2 статьи 77 после слова «на основе» дополнить словом «сводной». 

1.34. Статью 78 изложить в следующей редакции: 

«Статья 78. Осуществление финансового контроля 

1. Финансовый контроль осуществляется органами муниципального финансового контроля с учетом требований, 

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

2. Контрольно-счетная палата муниципального образования Темрюкский район осуществляет полномочия контрольно-

счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на основании соглашения о пере-

даче данных полномочий, заключенного Советом поселения с Советом муниципального образования Темрюкский район в целях 

реализации Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации  и муниципальных образований».  

К основным полномочиям контрольно – счетного органа поселения относятся: 

1) контроль за исполнением местного бюджета; 

2) экспертиза проектов местного бюджета; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) ис-

пользования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муници-

пальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, 

принадлежащими поселению; 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств 

местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения испол-

нения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в собственности поселения; 

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансо-

во-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств поселения, а также муниципальных программ; 

8) анализ бюджетного процесса в поселении и подготовка предложений, направленных на его совершенствование; 

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет и главе поселения; 

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции; 

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными закона-

ми, уставом и решениями Совета. 

3. Совет осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения местного бюджета на своих 

заседаниях, заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп Совета, в ходе проводимых Советом слушаний и в связи с 

депутатскими запросами. 

4. Контроль Совета предусматривает право Совета на: 

- получение от администрации необходимых сопроводительных материалов при утверждении бюджета поселения; 

- получение от финансового органа поселения оперативной информации об исполнении местного бюджета; 

- утверждение (не утверждение) отчета об исполнении местного бюджета; 

- создание собственного контрольного органа; 

- вынесение оценки деятельности органов, исполняющих местный бюджет. 

5. Органы муниципального финансового контроля, созданные администрацией, осуществляют предварительный и по-

следующий контроль за исполнением местного бюджета. 

Администрация вправе создавать подразделения внутреннего финансового аудита (внутреннего контроля), осуществ-

ляющие разработку и контроль за соблюдением внутренних стандартов и процедур составления и исполнения местного бюджета, 

составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета, а также подготовку и организацию осуществления мер, направ-

ленных на повышение результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств. 

6. Финансовый орган поселения осуществляет финансовый контроль за не превышением суммы по операции над лими-

тами бюджетных обязательств и (или) бюджетными ассигнованиями, за наличием документов, подтверждающих возникновение 

денежного обязательства, подлежащего оплате за счет средств местного бюджета, а также осуществляет иные виды контроля, пре-

дусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

7. Главные распорядители (распорядители) средств местного бюджета осуществляют внутренний финансовый 

контроль, направленный на: 

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на 

закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного 

учета этими главными распорядителями бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями 

бюджетных средств; 

подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств. 

8. Главный администратор (администратор) доходов местного бюджета осуществляет внутренний финансовый 

контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=100370


Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 12 

составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета и 

подведомственными администраторами доходов бюджета. 

9. Главный администратор (администратор) источников финансирования дефицита местного бюджета осуществляет 

внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения 

бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета 

этим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета и подведомственными администраторами источ-

ников финансирования дефицита бюджета.». 

1.35. Часть 2 статьи 84 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

« 5) допущение главой поселения, администрацией поселения, иными органами и должностными лицами поселения и 

подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражда-

нина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискрими-

нации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межна-

ционального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межкон-

фессиональных конфликтов.». 

1.36. Статью 87 дополнить частями 2 и 3 следующего содержания: 

«2. Пункт 22 статьи 8 настоящего устава утрачивает силу с 1 июля 2014 года. 

3. Пункт 40 статьи 8 настоящего устава вступает в силу с 1 июля 2014 года.». 

1.37. Статью 8 дополнить пунктом 39.2 следующего содержания: «39.2 оказание поддержки гражданам и их объедине-

ниям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин». 

1.38. Статью 87 дополнить частью 4 следующего содержания: «4. Пункт 39.2 статьи 8 настоящего устава вступает в си-

лу в сроки, предусмотренные Федеральным законом от 02.04.2014 № 70-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации по вопросам участия граждан в охране общественного порядка». Со дня вступления в силу пункта 

39.2 статьи 8 признать утратившим силу пункт 32 статьи 8 настоящего устава.». 

2. Поручить главе Таманского сельского  поселения Темрюкского района зарегистрировать настоящее решение в уста-

новленном законом порядке. 

3. Опубликовать настоящее решение, зарегистрированное в установленном законом порядке, (средствах массовой ин-

формации» в газете «Город Тамань на официальном сайте  Таманского сельского поселения  Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой и возложить на постоянную комиссию Совета Та-

манского сельского поселения  Темрюкского района  по вопросам обеспечения законности, правопорядка, охраны прав и свобод 

граждан, развитию местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения, образования и спорта 

(Г.Е.Вишня). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, после государственной регистрации, 

за исключением пунктов 2-5, вступающих в силу со дня его подписания. 

Глава Таманского сельского поселения 

Темрюкского района М.А.Басловяк 

 

Председатель Совета Таманского сельского поселения  

Темрюкского района Т.С.Станишевская 

 

Опубликовано 25 апреля 2014 года в  

Краснодарской краевой газете «Рассвет», № 16 (1093)  

  

ОТКРЫТОЕ ПИСЬМО ПРЕЗИДЕНТУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В.В. ПУТИНУ 

 

             Уважаемый Владимир Владимирович! У России 

имеется бесспорный всемирный приоритет зримо стать тер-

риторией миротворчества и гуманизма, который исходит из 

доисторических глубин прошлого. Россия может и должна 

стать Центром консолидации сил мира и созидания, сплоче-

ния и сотрудничества людей всех континентов.  

             Востребованный импульс к такому шагу исходит из 

осознания необходимости решения глобальных проблем, 

стоящих перед человечеством практически во всех областях 

жизни.  

             Россия находится в ядре самого большого по площа-

ди и по населению континента Земли – Евразии, разделенно-

го в доисторические времена на две части задолго до Геро-

дота, «Отца истории». Географическое деление на Европу и 

Азию, осуществленное древними наблюдателями и путеше-

ственниками, торговцами и мыслителями более двух с поло-

виной тысяч лет назад не только не потеряло за этот огром-

ный промежуток времени своего значения, но и стало крае-

угольным камнем понимания мироустройства в новой и 

новейшей истории. Европа и Азия воспринимаются милли-

ардами современных людей как в контексте Запад-Восток, 

так и в различиях понимания мира, каким его видят евро-

пейцы и жители Азии. От линии, соединяющей Европу и 

Азию, мир разделился навсегда на две части – на Восток и 

Запад, даже нулевой меридиан Гринвич Лондона, введенный 

в 1884 году оказался бессилен против этого уклада, осно-

ванного древними: к Востоку от него находятся страны За-

пада Европы.  

            Новый день люди Земли встречают на Востоке – это 

Азия, этому даже посвящен флаг с солнцем одной малень-

кой страны – Японии, но еще раньше восходящее солнце 

видят россияне на берегу Берингова пролива. Это Азия и это 

Восток. Территория России – широкий миролюбивый мост, 

соединяющий два мира: мир Запада и мир Востока.  

Линия, соединяющая Европу и Азию полностью лежит на 

земле России. Это 5524 км от Карского до Черного моря. 

Исторически участки этой линии имеют разный возраст. 

Если на Севере по Уральским горам ее локализацию труда-

ми русского ученого В.Н.Татищева, шведа Ф.И. фон Стра-

ленберга, а потом и немецкого ученого А.Гумбольдта осу-

ществили только в 19 веке, то на Юге она проводилась еще в 

доисторические времена. И только один небольшой участок 

– у станицы Тамань незыблем уже более 2500 лет. Это самая 

древняя граница, которую провел человек на поверхности 

планеты!  

             Владимир Владимирович, вы бывали недалеко от 

этих мест на берегу Таманского залива и знакомились с дея-

тельностью археологов, исследующих тайны прошлого, 

теперь вы можете обратить свое внимание на непревзойден-

ное географическое значение уникального участка самой 



Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 13 

древней границы на Земле, проходящей по этим местам. 

Высочайшие достижения в культуре, ремеслах, литературе, 

медицине, скульптуре, живописи, возделывании земли, об-

работке металлов сотен поколений творцов, рабочих, писа-

телей, врачей Европы и Азии стали основой многих сторон 

жизни людей на других континентах - в Северной и Южной 

Америке, Австралии, Африке. Повсюду на Земле мы  

видим мощное влияние фундаментальных достижений на-

родов Азии и Европы. В культурах, взглядах на мир, техно-

логиях любой страны путеводной нитью проходит мысль, 

исходящая из Европы или Азии. Союз Европы и Азии стал 

во многом движущей силой, локомотивом цивилизации. 

Имена гениев Европы и Азии записаны золотыми буквами в 

книге человечества. Начиная с Древней Греции и Древней 

Индии, Древнего Рима и Древнего Китая творцы Азии и 

Европы всех времен были и остаются путеводными маяками 

в походе людей к светлому будущему.  

            Современный исторический этап развития обществ 

во всемирном масштабе ознаменован глобальными процес-

сами, где практически нет изолированных пространств, не 

вовлеченных в общий процесс. Человечество подошло к 

незримому порогу необходимости осознания общности со-

существования, требующего солидарной ответственности и 

решимости сообща решать земные проблемы.  

            Россия может стать тем консолидирующим центром 

на Земле, который привлечет ответственные силы во всех 

странах к общему созидательному диалогу.  

           Только Россия обладает самой большой на планете 

территорией.  

           Только Россия обладает самой древней на планете 

географической границей.  

           Только Россия является всемирным мостом между 

всем Востоком и всем Западом и в географической форме и 

в философском содержании.  

            Только Россия может по праву истории и географии 

претендовать на возведение всемирного архитектурного 

географического комплекса – Знака «Гений Мира» единства 

и солидарности всего человечества перед стоящими задача-

ми жизни. И этот Знак должен быть сооружен на границе 

Европа-Азия в станице Тамань (муниципальное образование 

сельское поселение, станица Тамань, здесь археологический 

объект Гермонасса – 2605 лет). Это Темрюкский район 

Краснодарского края. С этого места, у мыса Тузла, граница 

Европа-Азия уходит с берега в акваторию Черного моря, 

далее по воде пролива Босфор, соединяющего Черное море с 

Мраморным.  

             Только эта точка на Земле может претендовать на 

общечеловеческую значимость, на ВСЕМИРНОСТЬ.  

             Это историческая середина мира. Это центр тяжести 

мудрости Европы и Азии - Евразии.  

             Это исторический центр вращения идей, открытий, 

надежд и свершений. От этой точки равно далеко и равно 

близко все, что свершалось на двух континентах за всю ис-

торическую эволюцию культур, наук, технологий и миропо-

нимания и что стало доминантой культур, наук, технологий 

на остальных континентах, где живет человек. Не  

случайно эта точка стала позднее, через века, точкой пересе-

чения векторов Великих путей человечества – Великого 

шелкового пути из Древнего Китая в Европу и Пути из варя-

гов в греки, ставшего продолжением Северного железного 

пути, исследование которого мы осуществляем. И если гео-

графическая долгота – произвольный выбор человека, то 

широта принадлежит самой природе Земли. А эта точка 

(45°27'N 36°98'E) расположена в середине Северного полу-

шария, где проживает большинство людей – близка к 45-й 

параллели северной широты.  

            Осевая симметрии этой точки удивительна и пре-

красно уравновешена. Мы не можем, даже желая, увидеть 

перевес в значениях достижений Европы и Азии, Запада и 

Востока Евразии, ставших достоянием всех континентов. 

Находясь сегодня в тени внимания современных людей, она 

была хорошо известна античному миру, свидетельством 

чему являются многочисленные описания древними автора-

ми Запада. Для них вначале это был край ойкумены. Но на 

Востоке, вдалеке от нее, в это же время вершились замеча-

тельные открытия восточных цивилизаций. И этот баланс не 

потерялся и сегодня. Людям будет очень интересно взгля-

нуть на эту точку симметрии, которая будет отмечена Зна-

ком на земле России. Идею и философию Знака мне дове-

лось представить заместителю главы Темрюкского района 

Краснодарского края Г.Г. Майкову в 2009 году, главе Тама-

ни М.А.Басловяку, ученым-географам на заседании Прези-

диума Краснодарского регионального отделения Русского 

географического общества под председательством проф. 

Ю.В. Ефремова в 2010 году, в Президиум Международной 

академии наук экологии, безопасности человека и природы 

под председательством проф., заслуженного эколога РФ 

В.А. Рогалева в 2010 году. Везде получена официальная 

поддержка.  

              Об этой теме нами опубликована статья в журнале 

«Небо Кубани» в 2010 году, сделаны доклады на научных 

конференциях в 2010-2013 годах, о моей работе, освещаю-

щей этот вопрос, опубликована статья в Краснодарской 

краевой газете «Рассвет» в 2014-м.  

              На Россию волей исторической судьбы возложена 

великая миссия быть хранителем мира и проводником сози-

дания. Возведение всемирного архитектурного географиче-

ского комплекса – уникальная задача. В мире нет пока тако-

го сооружения, а оно востребовано временем. Ни одно госу-

дарство кроме России не может на себя взять такую  

ответственность и такое почетное обязательство. Величие 

России проявится еще одной всемирной инициативой.  

              Люди смогут, пребывая здесь, у этого Знака, озна-

комиться с историей развития человечества, увидеть скульп-

турные портреты гениев Азии и Европы, получить заряд 

причастности к всеобщему процессу солидарности граждан 

мира. И одновременно побывать сразу на двух великих кон-

тинентах, стоя над обозначенной чертой. Этот Знак  

станет местом паломничества людей со всех континентов. И 

«вознесется он своей главою» выше всех зданий, сооруже-

ний и флагштоков мира.  

              У этого всемирного архитектурного географическо-

го комплекса появится Конгресс-Холл, где могут работать 

выездные сессии ООН, Совета Безопасности, ЮНЕСКО.  

              Превосходный климат и морское курортное окру-

жение с видом на российский Крым становятся превосход-

ным дополнением к гениальному посланию мудрецов древ-

ности.  

              Это место превратится в центр всех людей мира и 

землян в космосе.  

              Только Российское государство может возвысить 

так свой глас до общечеловеческого уровня на русском язы-

ке для всех людей - французов и кечуа, зулу и англичан, 

эвенков и шведов, маори и испанцев, бенгали и итальянцев.  

              Уважаемый Владимир Владимирович, вы, как глава 

России - единственный человек в мире, который имеет пра-

во, данное временем, и может создать этот уникальный  

всемирный комплекс «Гений мира».  

Виталий Витальевич Литвин,  

руководитель общественной организации  

«Краснодарский культурно-исторический  

Центр ЮНЕСКО» с 30 апреля 1998 года.  

Член Русского географического общества с 01 января 

2010 года, чл. билет №6769-23  

председатель секции исторической географии  

Краснодарского регионального отделения РГО. 
 



Газета «Город Тамань» № 14 (246) 

 

  

 14 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

                В 2009 году был создан Портал государственных услуг Российской Федерации  для доступа заявителей к 

сведениям о государственных и муниципальных услугах (http://www.gosuslugi.ru)/ 

 Перечень услуг и возможностей Портала постоянно расширяется. Например, Портал позволяет подать заяв-

ление на получение заграничного и общегражданского паспорта, записаться на прохождение автомобильного техос-

мотра, оформить заявку на получение водительских прав, проверить наличие неоплаченных штрафов, отправить на-

логовую декларацию и многое другое. 

 Портал также обеспечивает гражданам удобный и простой доступ к информации о том, как быстро и удобно 

получить те или иные услуги в органах исполнительной власти и местного самоуправления. 

 Если Вы хотите ускорить процесс обращения в органы государственных и муниципальных учреждений, сэ-

кономить время и деньги администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района рекомендует жите-

лям поселения зарегистрироваться на сайте  http://www.gosuslugi.ru 
 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

Уважаемые граждане! 

               В период с 1 июня 2014 г. по 30 сентября 2014г. во второй и четвертый четверг месяца, в Таманском сель-

ском поселении специалистами управления социальной защиты населения в Темрюкском районе будет производить-

ся прием граждан и документов по вопросам назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций и летнему 

оздоровлению детей. 

              Прием будет осуществляться по адресу: ст. Тамань, ул. Карла Маркса, 105, с 10 до 14 часов. 

              Подробную информацию и консультацию можно получить по тел. 5-33-38; 4-46-31. 

Зам.руководителя управления Т.Н. Корячкина 
 

 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 14 (256) от   18.06..2014 г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор Беделев И.Р. 

Редакционная коллегия:   

Этман Ю.Г.,    Алклычева Т.А., 

Кравченко В.И.,  Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, Совет Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

Издатель: Администрация Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

Адрес редакции и издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. Маркса 106.  

Тел. редакции 31-2-19 

Газета выходит два раза в месяц. 

Подписано в печать18.06..2014г 

.Дата выхода: 18.06..2014 г. 

Тираж  200экз.  

Газета сверстана и отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


